DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 61Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

em razão do seu gozo de férias no período de 02/02/2015 a
03/03/2015, conforme a PORTARIA N° 055/2015-SEAS de 21 de
janeiro de 2015, publicada no DOE n° 32.816 de 27/01/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 794425

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 07/2012/SEAS

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta)
dias.
Vigência: 01/02/2015 a 01/04/2015
Data de Assinatura: 30/01/2015
Valor: R$ 158.482,20
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Trav. Benjamin Constant, n° 313, Bairro: Reduto,
Belém/PA, CEP: 66053-040
Telefone: (91) 30391361
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 794240

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 08/2014/SETER

Objeto: Alteração da Titularidade e transferência de direitos e
obrigações à SEASTER, bem como a prorrogação do prazo de
vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
Vigência: 24/01/2015 a 23/05/2015
Data de Assinatura: 23/01/2015
Contratado: Instituto Vitória Régia
Endereço: Trav. Angustura, n° 3.649, Bairro: Marco, Belém/PA,
CEP: 66.093-041
Telefone: (91) 32764030
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 794369

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 52/2014/SETER
Objeto: Alteração da titularidade e transferência de direitos e
obrigações à SEASTER, bem como a prorrogação do prazo de
vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
Vigência: 30/01/2015 a 29/05/2015
Data de Assinatura: 28/01/2015
Convenente: Instituto Vitória Régia
Endereço: Trav. Angustura, nº 3.649, Bairro: Marco, Belém/PA,
CEP 66.093-041
Telefone: (91) 3276-4030
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 794411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 90/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas através do Decreto s/n de  01 de janeiro de 2015,
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/572040;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual

de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Cintia de
Oliveira
Carreira

dos
Santos

5914136/1 Téc. de
Enfermagem EAPI 04/07/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 794423

PORTARIA N°. 101/2015 - SEASTER, 04 DE FEVEREIRO
DE 2015.

Nome: JOÃO LOPES JÚNIOR
Matrícula: 5906606/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Lotação: LAR DA PROVIDENCIA/SEASTER
Período: 8 a 13/12/2014.
(06 seis dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 794427

PORTARIA N° 088/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/32995
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a portaria 756/2014 -
SETER de 26/06/2014 que cedeu a servidora Rosa Maria Brito
Lopes, matrícula nº 5094518/1, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviço de Comunicação, à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA, a contar de 07/07/2014, com ônus para o
órgão de destino.
CEDER a servidora Rosa Maria Brito Lopes, matrícula nº
5094518/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de
Comunicação, da Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar
de 01/01/2015, com ônus para o órgão de destino, para fi ns de
regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 02 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

PORTARIA N° 091/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/39527
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a portaria 17/2014 - SETER
de 17/01/2014 que cedeu a servidora Ivone Soares Barbosa,
matrícula nº 54195035/1, ocupante do cargo de Psicólogo, à
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a
contar de 01/02/2014, com ônus para o órgão de destino.
CEDER a servidora Ivone Soares Barbosa, matrícula nº
54195035/1, ocupante do cargo de Psicólogo, da Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -
SEASTER para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, a contar de 01/01/2015, com ônus para o órgão
de destino, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA N° 092/2015 ZX- SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/39527
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a portaria 724/2012 - SEAS
de 01/06/2012 que cedeu a servidora Sandra Moraes Martins dos
Santos, matrícula nº 57231038/2, ocupante do cargo de Enfermeiro,
à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a
contar de 01/06/2012, com ônus para o órgão de destino.
CEDER a servidora Sandra Moraes Martins dos Santos, matrícula
nº 57231038/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, da Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -

SEASTER para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, a contar de 01/01/2015, com ônus para o órgão
de destino, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

PORTARIA N° 093/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/29478
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a portaria 0608/11 - SETER,
27/07/2011 que cedeu a servidora Adeliane Maria Araújo
Monteiro, matrícula nº 399540/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a
contar de 25/07/2011, com ônus para o órgão de destino.
CEDER a servidora Adeliane Maria Araújo Monteiro, matrícula
nº 399540/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda - SEASTER para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA,
a contar de 01/01/2015, com ônus para o órgão de destino, para
fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

PORTARIA N° 098/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/39527
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a portaria 289/2011 - SEDES
de 02/05/2014 que cedeu a servidora Elizabeth das Dores Silva,
matrícula nº 54194543/1, ocupante do cargo de Assistente
Social, à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, a contar de 01/05/2011, com ônus para o órgão de
destino.
CEDER a servidora Elizabeth das Dores Silva, matrícula nº
54194543/1, ocupante do cargo de Assistente Social, da
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda - SEASTER para a Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 01/01/2015, com ônus para
o órgão de destino, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 794428

PORTARIA N° 095/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/36582
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015, a portaria 0274/2011-SETER
de 04/05/2011, publicada no DOE nº. 31.908 de 05/05/2011,
que cedeu com ônus para o órgão de destino a contar de
01/05/2011, a servidora Celeste Ferreira Lourenço, matrícula nº
3253767/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 794432

PORTARIA N° 094/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2014/568527
RESOLVE:
CEDER a servidora Soraia Medeiros dos Reis, matrícula n.º
5135982/ 4, ocupante do cargo de Assistente Social, da Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -
SEASTER para a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará - SUSIPE, a contar de 01/02/2015, com ônus
para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 03 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 794433